Nel margine interno « Factum ».

Titulatio Nicolai nati quondam Vivaldi de Andrea

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, permissione divina archiepiscopus Ianuensis, Nicolaum, natum quondam Vivaldi de Andrea, civis Ianue, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum / (c. 95r) ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum mense prefati domini archiepiscopi. Et ad maiorem certitudinem et evidentiam omnium predictorum prefatus dominus archiepiscopus iussit presens publicum instrumentum sigilli sui appensione muniri. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC°XI°, inditione nona, die XXIII^a martii, circa nonam, presentibus testibus fratre Percivale Gutuero de Ast ordinis Fratrum Minorum, magistro Bonaghevegne physico archipresbitero plebis Sancti Urcessini vallis Pulcifere, Iohannino de Borzullo et Sygembaldo de Parma, domicellis prefati domini archiepiscopi.

200

1311 marzo 23, *in palatio archiepiscopali*

Nicola, arciprete della pieve di San Giovanni di Recco, nomina il chierico Antonino del fu Pietro de Gayta di Recco rettore e ministro della chiesa di San Martino di Polanesi, vacante per rimozione del prete Antonio, chiedendo contestualmente a frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, la ratifica.

Provisio ecclesie Antonini, clerici de Recho

In nomine Domini amen. Vacante ecclesia Sancti Martini de Pollanexi plebatus plebis Sancti Iohannis de Recho per privationem presbiteri Antonii, olim ipsius ecclesie ministri, ut de privatione ipsa constat publico instrumento scripto manu Petri Grulli de Saona notarii, hoc anno, die ***^a, idcirco ego presbiter Nicola, archipresbiter dicte plebis, nolens quod dicta ecclesia in spiritualibus nec temporalibus propter ministri defectum detrimentum seu dampnum in aliquo patiatur, ad honorem Dei et beate Marie virginis, Eius matris, et beati Martini, sub cuius vocabulo dicta ecclesia est constructa, de ipsius ecclesie^b Sancti Martini administratione providemus Anthonino clerico, nato quondam Petri de Gayta de Recho, in ministrum et rectorem dicte eccle-

sie Sancti Martini et ipsum in ministrum et rectorem ipsius ecclesie Sancti Martini postulamus et nominamus quem scio esse bonum et utilem pro ecclesia predicta, supplicans venerabili in Christo patri, domino fratri Porcheto, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopo Ianuensi, quatenus dictam provisionem, postulationem seu nominationem confirmare dignetur. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XXIII^a martii, circa nonam videlicet ante, presentibus testibus domino Iohanne de Bagnaria, archidiacono Ianuensi, presbitero Guydone de Soleria, canonico ecclesie Sancti Petri de Porta Ianuensis, presbitero Iohanne, ministro ecclesie Sancte Marie de Muegio dicti plebatus et Raffo Longo draperio, cive Ianue.

^a 7/8 ^b segue depennato ad

201

1311 marzo 26, in pontili palatii archiepiscopalis

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, dichiara la propria disponibilità a conferire il presbiterato al chierico Vassallino, ministro della chiesa di San Biagio di Serra Riccò, se lo desidera e se ne sarà riconosciuta l'idoneità.

Quedam protestatio domini archiepiscopi Ianuensis

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, dixit et protestatus fuit quod paratus est et paratum se offert Vassallinum clericum, qui se dicit ministrum ecclesie Sancti Blaxii de Serra vallis Pulcifere, in istis temporibus ad sitientes ad presbiteratus ordinem promovere / (c. 95v) et per eum non stat quominus ipsum ad dicti presbiteratus ordinem promoveat, dum tamen dictus Vassallinus velit ad dictum ordinem promoveri et quod etiam sit sufficiens ad dicti presbiteratus ordinem promovendus. Et de predictis prefatus dominus archiepiscopus precepit et voluit fieri debere publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in pontili palatii

archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XXVI^a martii, post nonam et ante vespas, presentibus testibus domino Iohanne de Bagnaria, archidiacono Ianuensi, et fratre Percivale Gutuerio de Ast ordinis Fratrum Minorum et pluribus aliis.

202

1311 marzo 30, *in palatio archiepiscopali*

Fratre Michele, prete de Cunio, procuratore di Giacomo de Canellis, luogotenente per la Lombardia di frate Folco de Villaret, maestro dell'ordine dei Gerosolimitani, dichiara di aver ricevuto da frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, rappresentato dal notaio e scriba Pietro Grullo di Savona 41 lire per la crociata in Terra Santa.

Confessio fratris et presbiteri Michaelis Sancti Iohannis Ierosolimitani

In nomine Domini amen. Ego frater Michael et presbiter de Cunio de ordine Sancti Iohannis Ierosolimitani, procurator substitutus a domino fratre Iacobo de Canellis et sancte domus hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani tenente locum in partibus Lombardie reverendi domini, fratris Fulchonis de Villareto, Dei gratia sancte domus et hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani magistri dignissimi, ut de substitutione constat publico instrumento scripto manu Lanfranchi Tatarii notarii, M^oCCC^o a decimo, die sexta madii, et de procuratione constat in dicto instrumento substitutionis, dicto nomine, confiteor tibi Petro Grullo de Saona, notario et scribe venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, recipienti et stipulanti seu dante et solvente^b nomine prefati domini archiepiscopi, me dicto nomine habuisse et recepisse a te dicto nomine libras quadraginta unam ianuinarum datis et legatis^c in subsidio passagii Terre Sancte, penes quem prefatum dominum archiepiscopum deposita fuit dicta pecunia ad dandum et tradendum passagio predicto, renuncians dicto nomine exceptioni non habite, non tradite et non recepte pecunie et omni alii iuri. Unde dicto nomine promitto et convenio tibi dicto Petro dicto nomine nullam de cetero actionem, questionem, controversiam seu litem facere vel movere contra te

dicto nomine seu prefatum dominum archiepiscopum in iudicio vel extra occasione dicte pecunie quantitatis vel alicuius partis pecunie predicte nec contra^d quamcumque personam ab ipso causam habentem occasione dicte pecunie vel alicuius partis pecunie predicte sub ypotecha et obligatione bonorum dicte domus et hospitalis et refectione dampnorum et expensarum, ratis mantibus supradictis et proinde et ad sic observandum omnia bona dicte domus, ecclesie et hospitalis eidem Petro, recipienti nomine quo supra, habita et habenda pignori obligavit. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXX^a martii, circa tertiam, videlicet ante, presentibus testibus Cremona, archipresbitero plebis Sancti Martini de Sancto Petro de Arena, et dominis Ianuyno de Vallentibus et Percivale de Portu iurisperitis.

^a *Segue depennato XI^o* ^b *dante et solvente cosi* ^c *datis et legatis cosi* ^d *segue depennato* prefat

203

1311 marzo 30, *in pontili palatii archiepiscopali*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, rilascia procura in curia romana a Rainaldo, fratello di Rainerio de Podio Bonici, confermando contestualmente gli altri procuratori presenti in curia.

Nel margine esterno « Factum ».

Procuratio domini archiepiscopi Ianuensis

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, permissione divina Ianuensis archiepiscopus, fecit, constituit et ordinavit in Romana curia suum certum nuntium et procuratorem verum et legitimum et prout melius esse potest discretum virum Raynaldum, germanum Raynerii de Podio Bonici, absentem tanquam presentem, ad impetrandum et contradicendum litteras tam simplices quam legendas^a gratiam seu iustitiam continentes, iudicem et iudices, notarium et notarios eligendum et recusandum et ad presentandum se quolibet anno pro / (c. 96r) ipso domino

archiepiscopo et eius nomine ad Cameram domini pape nec non in omnibus casibus, causis, litibus, questionibus et controversiis quas idem dominus archiepiscopus habet vel habiturus est cum quibuscumque personis ecclesiasticis vel secularibus, corpore, collegio et universitate super quibuscumque rebus vel negotiis ad agendum et defendendum, excipiendum et replicandum, litem contestandum, de calumpnia et veritate dicenda et cuiuslibet alterius generis sacramentum in animam ipsius domini archiepiscopi prestandum, testes, litteras, instrumenta et probationes quascumque producendum et reprobandum, defectos et crimina opponendum et probandum, sententiam seu sententias audiendum et appellandum tam in iudicio quam extra iudicium, appellationem seu appellationes prosequendum et generaliter ad omnia et singula faciendum, exercendum et procurandum que verus et legitimus procurator facere potest et que ipsemet dominus archiepiscopus facere posset, si presens esset, circa premissa et quodlibet premissorum, dans et concedens dicto procuratori suo plenam et liberam potestatem, generalem administrationem et speciale mandatum in predictis, circa predicta et quodlibet premissorum nec non promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius vel quorum interest vel interesse posset, habere et tenere omni tempore ratum et firmum quicquid per dictum procuratorem suum factum fuerit, gestum seu procuratum et in nullo contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum dicti domini archiepiscopi. Et volens dictum procuratorem suum relevare ab omni onere satisfaciendi, promisit michi dicto notario, quo supra nomine, fideiubendo pro ipso procuratore suo in omnem causam, iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis nisi fuerit appellatum, obligando proinde michi dicto notario, quo supra nomine, omnia bona ipsius domini archiepiscopi habita et habenda. Acto quod per presens procuratorem non intelligatur aliquos procuratores suos quos habet in dicta curia Romana in aliquo revocari nec revocatos esse, sed ipsos et ipsorum quemlibet ratificavit et in omnibus <a>pprobavit. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopali Ianuensis^b, anno dominice nativitat^{is} M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXX^a martii, circa completorium, videlicet ante, presentibus testibus^c fratre Percivale Gutuero de Ast ordinis Fratrum Minorum, Samuele Spinula, cive Ianue, et Petro Grullo de Saona, notario et scriba prefati domini archiepiscopi, et pluribus aliis.

^a -d- corr. su g ^b segue depennato quo regitur curia ^c segue depennato presbitero
Henrico de Saona canonico ecclesie Sancti Petri de Porta Ianuensis, presbitero Henrico de
Portu Delfino capellano

1311 marzo 31, *prope ecclesiam Sancti Laurenti*

Giovanni di Bagnara, arcidiacono della cattedrale, dà mandato a prete Simone di Rapallo, tesoriere di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, di immettere prete Nicola Taxus, canonico della chiesa di San Giorgio, nel possesso dell'arcipresbiterato della pieve di Santo Stefano di Langascho.

Archipresbiteri [de] Langascho

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, venerabilis vir dominus Iohannes de Bagnaria, ar<chi>diaconus Ianuensis, ex officio dicti archidiaconatus^a, comisit presbitero Symoni de Rappallo, camerario venerabilis in Christo patris, domini fratris P(orcheti), Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, quod ponat et inducat presbiterum Nicolaum Taxum, canonicum ecclesie Sancti Georgii Ianuensis, in archipresbiteratum plebis Sancti Stephani de Langascho vallis Pulcifere Ianuensis diocesis, in corporalem possessionem vel quasi dicti archipresbiteratus per pannos altaris et funes campanarum ut moris est, stallum in choro eidem assignando et / (c. 96v) clavim camere eidem tradendo. Et de predictis dictus dominus archidiaconus precepit fieri publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, prope ecclesiam Sancti Laurenti Ianuensis, iuxta portam Sancti Nicolai eiusdem ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die ultima martii, post completorium, presentibus testibus presbitero Henrico de Saona, canonico ecclesie Sancti Petri de Porta Ianuensis, presbitero Henrico de Portu Dalfino, capellano domini archiepiscopi Ianuensis, et presbitero Benadu de Cazena.

^a *Segue depennato feci*

Aprilis

205

1311 aprile 1, in *claustro ecclesie Fratrum Minorum*

La chiesa di Santa Margherita di Morigallo, rappresentata dal ministro, prete Andrea, vende a Durante molinarius del fu Oberto molinarius de Valletario alcune terre in Rapallo, in diverse località specificatamente elencate, oltre a quelle già tenute dallo stesso Oberto, al prezzo di 60 lire. Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, ratifica la vendita.

Nel margine esterno « Factum ». Si veda n. 206.

Venditio ecclesie de Murvallo facte^a Duranti de Rappallo

In nomine Domini amen. Ego presbiter Andreas, minister ecclesie Sancte Margarite de Murvallo vallis Pulcifere Ianuensis diocesis, nomine et vice dicte ecclesie et pro ipsa, vendo, cedo et trado^b tibi Duranti molinario, filio quondam Oberti molinariii de Valletario, qui moraris et habitas Rappalli, recipienti pro te et heredibus tuis, terras et possessiones infrascriptas ipsius^c ecclesie positas in territorio Rappalli: primo petiam unam terre arborate ficubus et olivis et aliis diversis arboribus posite loco ubi dicitur ad Fontanelam, cui coheret superius et inferius et ab uno latere terra dicti tui emptoris et ab alio latere terra Andrioli de Lanerio de Rappallo notarii; item in dicto loco aliam petiam terre arborate olivis, ficubus et aliis arboribus, cui coheret superius terra heredum quondam Anine Comitisse, uxoris quondam Rollandi de Costa, inferius terra Petri magistri, ab uno latere terra Iohannis, filii dicti Petri, et ab alio latere terra dicti Petri; item in dicto loco, ubi dicitur Arzelleum, aliam petiam terre arborate olivis, ficubus et aliis arboribus, cui coheret superius terra Gabrielis Pichenoti, inferius et ab alio latere via et ab alio latere terra dicte ecclesie; item in eodem loco aliam petiam terre arborate olivis, ficubus et aliis arboribus, cui coheret superius via, inferius beudus molendini Guillelmi Embriaci, ab uno latere terra dicti Gabrielis in parte et in parte Guillelmi de Celexolla et ab alio latere via; item in eodem loco, ubi dicitur

Insula sive Planna, aliam petiam terre arborate olivis, ficibus et aliis arboribus, cui coheret superius via mediante quadam macer*<i>a* et ab aliis partibus terra Dondi de Fontanella; item omnes terras domesticas et silvestres, proprias et pro indivisas^a quas dicta ecclesia hodie tenet et possidet in potestate Rappalli et sunt ille terre sive possessiones ipsius ecclesie quas titulo locationis et livellario nomine a dicta ecclesia conducebas, ut de dicta locatione constat publico instrumento scripto manu Bartholomei de Pereto de Rappallo notarii, M^oCCC^o IIII^o, die secunda novembris, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid tibi et heredibus tuis deinceps perpetuo placuerit fatiendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, accessibus, egressibus, utilitatibus, commodis, introytibus^d et exitibus suis et cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus realibus, personalibus, mixtis et rei persecutoriis ipsis terris modo aliquo pertinentibus, nullo iure in ipsis in me nomine dicte ecclesie seu ipsi ecclesie retento, liberas et absolutas ab omni onere servitutis praeterquam a mutuis, collectis, avariis, dactis, exactionibus^e et oneribus comunis Ianue de dictis terris de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, finito pretio librarum sexaginta ianuinorum. Quas libras sexaginta ianuinorum a te, nomine dicte ecclesie et pro ipsa, habuisse et recepisse confiteor et de ipsis me dicto / (c. 97r) nomine a te bene^f quietum et solutum voco, abrenuncians exceptioni non numerate, non habite et non recepte pecunie, doli, mali in factum, conditioni sine causa et omni alii iuri et si plus valent dicte terre pretio supradicto, sciens ipsarum veram extimationem, illud plus tibi pura, mera et irrevocabili donatione inter vivos dono et remitto nomine ipsius ecclesie, fatiens de ipso pluri tibi, nomine ipsius ecclesie, pactum et remissionem de ulterius non petendo, abrenuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni alii iuri^g. Possessionem et dominium dictarum terrarum tibi corporaliter tradidisse confiteor, quam apprehendendi^h, retinendi etⁱ regrediendi deinceps tibi licentiam do quandocumque tibi placuerit sine mea dicto nomine contradictione et alicuius magistratus decreto, constituens me dicto nomine^j ipsas terras pro te et tuo nomine^k precario possidere et tenere^l quousque ipsas terras, nomine dicte ecclesie, possedero seu dicta ecclesia possederit. Insuper ex dicta causa et pretio supradicto tibi dicto nomine vendo, cedo et mando omnia iura, actiones et rationes utiles et directas^m que et quas habeo nomine dicte ecclesie seu dicta ecclesia habet et michi dicto nomine seu ipsi ecclesie competunt et competere possuntⁿ in ipsis terris ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, repli-

care, tueri et te et heredes tuos defendere possis et possint, constituens te dicto nomine et per te heredes tuos procuratorem ut in rem tuam propriam. Et promitto tibi et heredibus tuis dictas terras non auferre, impedire nec subtrahere sed potius^o legitime ab omni persona, collegio, corpore et universitate et a te causam habentibus defendere, auctorizare et disbrigare expensis propriis dicte ecclesie, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valent dicte terre et pro tempore melius valuerint tibi dicto nomine dare promitto, ratis manentibus supradictis. Pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obligo omnia bona dicte ecclesie habita et habenda. Et predicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis, avariis et oneribus comunis Ianue de dictis terris de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, que et quas dictus emptor promissit michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice ipsius communis, dare, prestare et solvere ipsi communi, abrenuncians omni privilegio, conventioni et iuri quibus se tueri posset. Ad hec venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, causa plene cognita et attendens predictam vendicionem et omnia et singula supradicta fore in utilitatem maximam dicte ecclesie, auctoritatem suam interposuit et decretum, laudans, statuens et pronuncians predictam vendicionem et omnia et singula supradicta habere et obtinere debere perpetuam roboris firmitatem nec infringi vel revocari^p posse aliqua occasione vel causa que dici^q vel excogitari posset. Actum Ianue, in claustro ecclesie Fratrum Minorum, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die prima aprilis, circa tertiam videlicet ante, presentibus testibus Sigembaldo de Parma clerico, Iohannino de Borzulo et Guillelmo de Bennis Astensis diocesis, domicellis prefati domini archiepiscopi.

^a Così ^b segue depennato seu quasi ^c i- corr. su e ^d introytibus nell'interlinea
^e exactionibus nell'interlinea ^f bene nell'interlinea ^g et si plus-iuri nel margine esterno
con segno di richiamo al posto di et si plus valent dicte terre pretio supradicto, sciens ipsarum
terrarum veram extimationem, illud plus tibi et heredibus tuis nomine dicte ecclesie mera, pu-
ra et irrevocabili donatione inter vivos dono et remitto, abrenuncians legi qua subvenitur de-
ceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni alii iuri depennato ^h segue depennato et ⁱ et
nell'interlinea ^j dicto nomine nell'interlinea ^k pro-nomine nell'interlinea ^l et tenere
nell'interlinea ^m utiles et directas nell'interlinea ⁿ et competere-possunt nell'interlinea
^o non auferre-potius nell'interlinea ^p vel revocari nell'interlinea ^q segue depennato ex

1311 aprile 1, *in claustro ecclesie Fratrum Minorum*

La chiesa di Santa Margherita di Morigallo, rappresentata dal ministro, prete Andrea, rilascia quietanza a Durante molinarius del fu Oberto molinarius de Valletario dei canoni pregressi alla vendita di cui al n. 205.

Eiusdem

In nomine Domini amen. Ego presbiter Andreas, minister ecclesie Sancte Margarite de Murvallo vallis Pulcifere Ianuensis diocesis, nomine dicte ecclesie et pro ipsa, confiteor tibi Duranti molinario, filio quondam Oberti molinarii de Valletario, qui moraris et habitas in Rappallo, / (c. 97v) me dicto nomine a te habuisse et recepissee integram solutionem, rationem et satisfactionem ac etiam pensionem de^a omni eo^b et toto quod michi dare et solvere debebas et tenebaris^c pro pensione et nomine pensionis terrarum^d dicte ecclesie positarum in territorio Rappalli, quas a me sive a dicta ecclesia conducebas usque in hodiernam diem secundum tenorem et formam cuiusdam instrumenti scripti manu Bartholomei de Pereto de Rappallo notarii, M^{CCCC}^o quarto, die secunda novembris, et etiam omne id et totum quod tecum facere haberem occasione pensionis dictarum terrarum. Quas terras nunc a me dicto nomine emistis, ut patet publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo, notarii et scribe venerabilis patris, domini archiepiscopi Ianuensis, dicte emptioni seu venditioni ipsarum auctoritatem suam interponentis et decretum, mense et die presentibus¹, renuncians exceptioni non habite, non recepte et non facte integre solutionis, rationis, satisfactionis et pensionis, doli, mali in factum, conditioni sine causa et omni iuri. Unde promitto et convenio tibi dicto Duranti nullam actionem, questionem seu controversiam facere vel movere nec lis movebitur per me seu dictam ecclesiam vel per aliquam aliam personam a me seu a dicta ecclesia causam habentem contra te vel heredes tuos sive bona tua occasione pensionum dictarum terrarum vel alicuius partis ipsarum usque in hodiernam diem, te dicto nomine liberans et absolvens occasione dictarum pensionum dictarum terrarum sive cuiuscumque cause vel rei pro dictis pensionibus per acceptilationem et ac-

¹ N. 205.

quilianam stipulationem solempniter deductam, alioquin penam dupli de quanto et quotiens actio, questio fieret et controversia seu lis moveretur tibi stipulanti dare promitto, ratis manentibus supradictis. Pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obligo omnia bona dicte ecclesie habita et habenda. Actum Ianue, in claustro ecclesie Fratrum Minorum, anno dominice nativitatis millesimo CCC°XI°, inditione nona, die prima aprilis, circa tertiam videlicet ante, presentibus testibus Sigembaldo de Parma clerico, Iohannino de Borzullo et Guillelmo de Bennis Astensis diocesis, domicellis prefati domini archiepiscopi Ianuensis.

^a de *nell'interlinea su* et etiam *depennato* ^b eo *nell'interlinea su id depennato* ^c et tenebaris *nell'interlinea* ^d *segue depennato* poit

207

1311 aprile 3, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, con il consiglio di Giacomo di Cogorno, canonico della cattedrale e vicario dello stesso arcivescovo, conferma il matrimonio per verba de presenti tra Guglielmo, figlio di Manfredo Roviola de Castello Blanco, e Pietrina, figlia di Oberto Bonerio di Rivarolo.

Nel margine interno « Factum pro dicto Guillelmo ».

(c. 98r) Sententia matrimonialis Guillelmi et Petrine

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Guillelmum, filium Manfredi Roviola de Castello Blanco, habitatorem Ianue in contracta Sancti Thome, ex una parte, et Petrinam, filiam Oberti Bonerii de Riparolio habitatoris Granarolii, sive presbiterum Guillelmum de Cerrino capellanum Ianuensem, eius procuratorem, ut de procurazione constat in actis publicis curie archiepiscopalis Ianuensis, ex altera, per dictum Guillelmum oblata fuit petitio in hunc modum:

Guillelmus, filius Manfredi Roviole de Castello Blanco, habitator Ianue in contracta Sancti Thome, proponit coram vobis domino vicario venerabilis patris, domini archiepiscopi Ianuensis, quod ipse contraxit matrimonium per verba de presenti cum Petrina, filia Oberti Bonerii de Riparolio habitatoris Granaroli, consentiendo in dictam Petrinam tanquam in uxorem suam legitimam et dicta Petrina contraxit matrimonium per verba de presenti cum dicto Guillelmo, consentiendo in ipsum tanquam in virum suum legitimum iam sunt anni tres elapsi et ultra. Quare postulat a vobis dicto domino vicario dictus Guillelmus quatenus sententialiter pronuntietis matrimonium esse inter dictum Guillelmum et dictam Petrinam ipsamque Petrinam censura ecclesiastica compellatis ut dictum Guillelmum uxorio pertractet affectu non obstante contradictione Andrioli, filii Iohannis Ottonis de Sexto, cum quo dicta Petrina postea matrimonium de facto dicitur contraxisse, petens predicta ut supra iure canonum et omni iure quo uti potest *** a.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de veritate dicenda a dictis partibus prestito, confessionibus dictarum partium, dictis testium productorum per dictum Guillelmum in dicta causa, terminis et dilationibus datis ad probandum in dicta causa, quodam instrumento exhibito in nostra curia coram nobis per dictum Guillelmum super matrimonio contracto postea inter dictum Andriolum in dicta petitione nominatum, ex una parte, et dictam Petrinam, ex altera, conclusione facta in dicta causa per dictas partes in nostra curia coram nobis et omnibus iuribus et rationibus que et quas dicte partes coram nobis dicere et opponere voluerunt, hiis omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione ac etiam habito consilio super predictis dicti Iacobi de Cucurno, canonici Ianuensis, consocii nostri in officio vicarie, presentibus dictis partibus, videlicet dictis Guillelmo et presbitero Guillelmo dicto procuratorio nomine ipsius Petrine, et sententiam ferri petentibus, absente dicto Andriolo, tamen ad hoc hodie legitime citato per executorem nostrum, ut in actis publicis curie nostre plenius continetur, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et / (c. 98v) diffinitive sententiando pronuntiamus matrimonium esse inter dictum Guillelmum et Petrinam predictam, cum appareat per dicta dictorum testium et per instrumentum predictum dictum Guillelmum prius contraxisse matrimonium cum dicta

Petrina quam Andriolus predictus, precipientes quod ambo se maritali affectione pertractent. Lecta, lata et pronuntiata Ianue^b per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die tertia aprilis, circa vespervas, presentibus testibus domino Percivale de Portu iudice, Iohannino Buscatia notario et Iohanne Corrigia de Struppa.

^a 2 righe ^b Ianue *nell'interlinea*.

208

1311 aprile 8, *in ecclesia Sancti Mathei*

La chiesa di San Matteo, rappresentata dal priore, frate Andrea, da una parte, e la chiesa di Sant'Ambrogio, rappresentata dal preposito, prete Rollando e dal canonico prete Facio, dall'altra, prorogano da Pasqua all'ottava di Pentecoste i termini del compromesso di cui al n. 174.

Nel margine esterno « Factum pro dicta ecclesia Sancti Ambrosii »; « Factum pro dicta ecclesia Sancti Mathei ». Si vedano nn. 232, 292, 297.

Prorogatio termini compromissi prepositi et canonici Sancti Ambrosii^a et prioris Sancti Mathei Ianuensium ecclesiarum

In nomine Domini amen. Frater Andreas, prior ecclesie Sancti Mathei Ianuensis, nomine et vice ipsius ecclesie et pro ipsa, ex una parte^b, et presbiter Rollandus prepositus et presbiter Facius, canonicus ecclesie Sancti Ambrosii Ianuensis, nomine et vice ipsius ecclesie, nunc soli residentes in ipsa, ex altera parte^c, et de ipsorum cuiuslibet ipsorum dictis nominibus voluntate et consensu, prorogaverunt terminum compromissi per ipsos dictis nominibus facti in personam venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia^d archiepiscopi Ianuensis, quem ipsi elegerunt eorum et cuiuslibet ipsorum, dictis seu ipsarum ecclesiarum^e nominibus, arbitrum, arbitratores et amicabiles compositores et largam potestatem^f in questione iuris parochialis ipsarum ecclesiarum vertenti inter ipsas partes dictis nominibus, ut de dicto compromisso constat publico

instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo notarii infrascripti, hoc anno, die decima februarii¹, a festo Pasce Resurrectionis Domini, qui terminus in ipso festo finitur, usque ad ottavam festi Pentecostes proxime venturi et etiam dictum compromissum et omnia que in ipso compromisso^g continentur ratificaverunt et approbaverunt usque ad dictum terminum dicte octave dicti festi Pentecostes. Et de predictis voluerunt fieri debere^h publicum instrumentum per meⁱ notarium infrascriptum. Actum Ianue, in dicta ecclesia Sancti Mathei, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die octava aprilis, ante tertiam, presentibus testibus presbitero Nicolao de Solleria, capellano ecclesie Sancte Agnetis Ianuensis^j, et Guillelmo de Pontremulo tabernario, habitatore Ianue.

^a *Segue depennato Mathei* ^b *frater-parte nell'interlinea* ^c *segue depennato et frater Andreas prior ecclesie Sancti Mathei Ianuensis nomine et vice ipsius ecclesie ex altera*
^d *fratris-gratia nell'interlinea* ^e *seu ipsarum ecclesiarum nell'interlinea* ^f *et largam potestatem nell'interlinea* ^g *compromisso nell'interlinea* ^h *debere nell'interlinea* ⁱ *me nell'interlinea* ^j *Ianuensis nell'interlinea.*

209

1311 aprile 14, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, investe il chierico e suo familiare Sigembaldo di Parma della cura tam in spiritualibus quam in temporalibus della chiesa di Sant'Andrea di Verzi, vacante da tempo.

Provisio Sigembaldi de Parma clerici

In nomine Domini amen. Cum ecclesia Sancti Andree de Verzi plebatus plebis de Plecania Ianuensis diocesis, tanto tempore vacaverit quod provisio ipsius ad nos, venerabilem in Christo patrem, dominum fratrem Porchetum, permissione divina archiepiscopum Ianuensem, devoluta sit et pertineat pleno iure et nolentes quod dicta ecclesia propter ministri defectum detrimentum seu dampnum de aliquo in spiritualibus nec in temporalibus patiat et visa

¹ N. 174.

denuntiatione facta de mandato nostro per presbiterum Ansaldum, archipresbiterum dicte plebis, in dicta ecclesia Sancti Andree quod si erat aliquis qui vellet aliquid dicere seu opponere contra provisionem nostram fatiendam de ipsius ecclesie administratione seu contra personam Sigembaldi de Parma, clerici et familiaris nostri, cui de administratione ipsius ecclesie providere intendimus, ut de dicta denuntiatione constat publico instrumento scripto manu Iohannini de Monleone notarii, M^oCCC^oXI^o, die XXVIII^a martii, dicto Sigembaldo clerico et familiari nostro presenti de ipsius ecclesie administratione providemus / (c. 99r) et de anulo nostro quem in manibus nostris tenemus investimus eundem, curam et administrationem ipsius tam in spiritualibus quam in temporalibus committentes eidem. Qui Sigembaldus clericus incontinenti post ipsam provisionem^a iuravit et^b promisit obedientiam et reverentiam prefato domino archiepiscopo et ecclesie Ianuensi. Cui Sigembaldo prefatus dominus archiepiscopus precepit sub dicto iuramento quod inventarium duplex de bonis et rebus inventis in ipsa ecclesia fatiat et unum in curia archiepiscopali deponat et aliud in se retineat et quod non vendat^c, obliget vel alienet terras, libros, calices et ornamenta ipsius ecclesie nec in terris ipsius ecclesie arbores incidat sive incidi faciat sine licentia ipsius domini archiepiscopi seu qui pro tempore fuerit ***^d. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XIII^a aprilis, circa tertiam, presentibus testibus fratre Francischo de Fontemaroso, guardiano Fratrum Minorum, fratre Conrado Nigrino eiusdem ordinis et Petro Grullo de Saona notario.

^a clericus-provisionem *nel margine esterno; segue, ripetuto*, clericus ^b iuravit et nell'interlinea ^c segue oblli ^d 6 righe.

1311 aprile 16, *in monasterio Sancti Syri*

Manfredino, figlio del notaio Giacomo di Santa Savina, canonico della chiesa di San Donato, presenta a frate Bernardo, abate del monastero di San Siro e uno dei suoi esecutore, le inserte lettere e il processo relativo al suo canonicato nella chiesa di San Donato.

Nel margine interno « Factum ». Si vedano nn. 211, 212.

Manfredini, canonici Sancti Donati Ianuensis

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, Manfredinus, natus^a Iacobi de Sancta Savina notarii, canonicus ecclesie Sancti Donati Ianuensis, presentavit^b religioso viro domino fratri Bernardo, abbati monasterii Sancti Syri Ianuensis, executori suo in hac parte, litteras papales cum veris bullis pumbleis, unam cum filis sericis rubeis et alteram cum filo canapis intersertis, pendentibus munitas, non vitiatas, non canzellatas, non abolitas, non abrassas nec in aliqua sui parte corruptas, sed prorsus omni vitio et suspitione carentes, et etiam processum habitum et factum super dictis litteris papalibus per discretum virum dominum Fredericum Cibbo, magistrum scholarum Ianuensis ecclesie, executorem ipsius Manfredini una cum dicto domino abbate et .. preposito Sancti Anthonii Placentini, non vitiatum, non canzellatum, non abolitum, non abrassum nec in aliqua sui parte corruptum, sed prorsus omni vitio et suspitione carens sicut prima facie apparebat, et ipsas litteras et processum eidem executori legi fecit per me notarium infrascriptum^c. Quarum litterarum et processus tenores tales sunt:

Fredericus Cibbo, magister scholarum ecclesie Ianuensis, / (c. 99v) executor ad infrascripta una cum infrascriptis collegis nostris a Sede Apostolica deputatus, venerabilibus et discretis viris .. preposito, capitulo et singulis canonicis et personis ecclesie Sancti Donati Ianuensis ac omnibus aliis dignitates, personatus, administrationes seu quecumque offitia habentibus in eadem ecclesia salutem in Domino et mandatis apostolicis firmiter obedire. Litteras sanctissimi patris, domini Clementis pape quinti, cum veris bullis, unam cum filo serico et aliam cum filo canapis bullatas, non abrassas, non canzellatas, non vitiatas nec in aliqua sui parte corruptas, per Paulum de Petra Rubea pro parte discreti viri Manfredini, nati Iacobi de Sancta Savina, canonici predicte vestre ecclesie Sancti Donati, nobis presentatas nos cum ea qua decuit reverentia recepisse noveritis in hec^d verba: